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Jeg husker første gangen en pasient sa til meg at han ville ta repern. Hvilken betydning av uttrykket tenkte 

han på?
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«Å legge på røret» er en eufemisme for å dø. Foto: Holger Ellgaard, Wikimedia Commons
198

«Ta repern» står ikke som oppslagsord 
i allmennordbøkene. Det er slang og ifølge 
Tone Trytis fyldige slangordbok har det fire 
betydninger (1). Det kan bety stikke av, for-
late stedet: «En dør smalt. Det var vel dama 
som tok reper’n». Den andre betydningen er 
skynde seg av gårde: «Tale kom halsende, 
Tim tok repern over staudene». Men man 
kan også ta repern på noen, dvs. ta inner-
svingen på eller til og med ta knekken på, 
drepe: «de hadde valgt andre metoder om 
de ville ta repern på deg». Endelig kan 
uttrykket bety begå selvmord eller dø (1). 
I en slangordbok fra 1950-årene står forkla-
ringen «gå nedenom og hjem» (2). Ordet 
skrives ofte med apostrof: ta reper’n (2 – 4).

Ordet skal være lånt fra månsing. Månsing 
var et hemmelig språk blant omreisende folk 
i Västergötland i Sverige. Gjennom kram-
karenes trafikk over grensen til Norge i Finn-
skogtraktene ble månsing overført til Norge 
(5). Siden er «ta repern» gått over i slang og 
brukes fremdeles (6). Ifølge standardverket 
The Månsing in Norway ble «reper» bare 
brukt i uttrykket «ta reper’n», og kun betyd-
ning 2 ovenfor, løpe sin vei, er oppført (4). 
Ordet er avledet av repa = skynde seg, 
rømme (4, 7).

De eldste treffene med «ta repern» i det 
digitale Nasjonalbiblioteket (bokhylla.no) 
er i to bøker fra 1938 (8, 9). I Lotte likeglad 
brukes det i betydning 2 ovenfor: «(…) der-
med tok jeg reper’n og her er jeg så frisk 
som en loppe!» (8). I den andre boken, Hele 
verden står dig åpen, er betydningen den 
første: «Kunde bare ta repern sydover til sol 
og palmer, gjøre hvad en vilde, male og 
kysse jenter.» (9). Søket på bokhylla.no 
viser at betydningene selvmord og død blir 
vanlig først fra 1980-årene.

Så hva mente pasienten? Han snakket om 
å dø. Språket er rikt på slike forskjønnende 
omskrivninger (eufemismer), ikke minst når vi 
skal snakke om døden (10). «Ta kvelden», «gå 
i pennalet», «legge inn årene» eller «legge på 
røret» er noen slike eksempler. Det kan være 
krevende, ikke minst for leger som ikke har 
norsk som morsmål, å beherske slike uttrykk.
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